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[Grethe Philip.] 
stemmer for det af ministeren stillede æn- 
dringsforslag og senere for lovforslaget som 
helhed. 

Morten Lange: Jeg skal ved denne lejlig- 
hed takke ministeren 홢 og når vi-'erindrer, 
hvorledes forløbet var under første behand- 
ling, hvor stokkemetoden kom i anvendelse, 
bør man måske oven i købet takke ministeren 
hjerteligt 홢 fordi vi under udvalgsarbejdet 
er, nået frem til et væsentlig bedre lovfor- 
slag- og et væsentlig bedre program for 
udbygningstakten, hvad angår de højere 

. læreanstalter. Det forekommer mig, at lov- 
forslaget derved har vundet meget væsent- 
ligt, og det er mig en stor glæde,' at vi har 
nået et sådant resultat. 

'Vi kan nu forudse, at vi til efteråret 
jeg håber før løvfaldstide 홢 kan få en samlet 
debat om dei to ting, der nu henstår: dels 
den geografiske placering :,-pf de nye centre, 
dels den rent fysiske placering af Køben- 
havns universitet, som 'i sig selv er ,et ganske 
vanskeligt punkt, der nok skal volde os 
adskilligt hovedbrud. ; 

Jeg kunne måske lade det være dermed; 
men jeg vil dog gerne tilføje et par ord 
om sammenhængen imellem det forventede 
lovforslag om placering af nye centre og det 
lovforslag, vi her har om de tre universiteters 
udbygning N å r  j eg gør det, er det ,  fordi 
nogle af de besvarelser, vi har fået i udvalget, 
ikke hår gjort det helt sikkert, om ministeren 
har forstået . det meget intime samspil,' der 
er imellem udbygningen af de tre bestående 
universiteter og planlægningen af de nye. 
Det vil, i hvert fald efter min opfattelse, 
være fuldstændig håbløst at lægge en plan, 
der går bare nogle få år frem, for udbygnin- 
gen af Københavns universitet uden temme- 
lig nøjagtigt at kende planerne for et sjæl- 
landsk universitet, for udbygningen af År- 
hus universitet og af Odense universitet og 
uden så' nogenlunde at kende planerne ikke 
alene for den geografiske ' placering af de 
pågældende nye universitetscentre, men også 
skitser til, hvilke: fagbmråder man dér først 
vil udbygge. Det er ganske klart, at dette 
må have betydning for, i hvilken rækkefølge 
og med hvilken kraft man vil sætte ind på 
udbygningen af de forskellige områder véd 
de bestående universiteter. En samlet plan- 
lægning på disse meget dyre områder, er 

absolut nødvendig, og jeg anser det for at 
være en overordentlig lykkelig konstellation, 
hvis begge de store hovedproblemer kommer 
frem til samtidig behandling i folketinget til 
næste år. Det skulle være muligt for folke- 
tinget ved den lejlighed at nå resultater af 
virkelig k a r a t .  

Der har været mange diskussioner i dette 
høj© ting om højere læreanstalter og deres 
placering. I al den tid, jeg har været her, 
har det været en næsten årlig foranstalt- 
ning . Jeg synes også, det: er udmærket. Men 
den diskussion, vi skal have til næste år, 
og de afgørelser, vi skal træffe til næste år, 
er nok så langt de mest principielle og mest 
omfattende, og det er derfor også dem, soni 
vi nu først for alvor har fået et tilstrækkeligt 
materiale til. 

Jeg skal altså takke ministeren for den 
beredvillighed, han har vist ved at sikre os 
en mulighed for en sådan samlet løsning af ' 
problemerne. J  eg skal tilslutte mig ændrings- 
forslaget og endnu en gang anbefale, at lov- 
forslaget; som det vil fremstå, 'må få en 
meget hurtig og gunstig fart igennem det 
høje ting og meget hurtigt blive omsat til 
nyttige mursten. Y ... 홢 y-: 

홢 Si§'sga;a,?d: Jeg kan tilslutte mig ændrings- 
forslaget, som imødekommer et, ønske, der 
også er fremsat fra mit partis side. I øvrigt 
kan jeg henvise til de bemærkninger, som 
fru Hanne Reintoft gjorde på venstresocia- 
listernes: vegne ved første behandling. 

Når jeg i det helé taget beder om ordet, 
er det i anledning af hr. K. B. Andersens 
kommentarer til. forsvarsministerens, man 
kunne: fristes til at sige næsten ansvarsløse 
plan om at sælge 'københavnske arealer til 
de højestbydende. I den anledning vil jeg, 
gerne sige, at vi helt kan tilslutte os ønsket 
om, at der bør foreligge en samlet plan for 
udnyttelsen; af arealerne, inden der sælges 
og anvendes så meget som en eneste-kva- 
dratmeter/ Jeg har med tilfredshed bemær- 
ket, at folketingets investeringsudvalg hår 
fået gennemført sit ønske om, at Køben- 
havns kommunalbestyrelse høres, inden der 
sker yderligere i  sägen. ' . 

Jeg tror dog alligevel, der er grund til at 
understrege, at alle relevante offentlige1 in- 
stanser. skal høres og inddrages i /planlæg- 
ningen. Det er Københavns kommunalbe- 
styrelse, der har planlægningsmyndigheden 


